
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЯЛТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №7 имени Нади Лисановой» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(МБОУ «ЯСШ № 7») 

 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

от 30 августа 2024 г.                                 г. Ялта                                    № 375-о 

 
 

Об организации антитеррористической  

и антиэкстремистской деятельности  

 

На основании постановления Совета министров Республики Крым от 25 

ноября 2014 года № 466 «О мерах и требованиях по обеспечению 

антитеррористической  защищенности объектов с массовым пребыванием 

людей, расположенных на территории Республики Крым» и постановления 

Совета министров Республики Крым от 25 мая 2016 года № 225 «О внесении 

изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 25 

ноября 2014 года № 466» 

 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

 

 

1. Утвердить систему работы по противодействию терроризму и 

экстремизму (Приложение 1). 

2. Создать антитеррористическую группу в составе: 

  Руководитель – Эминов А.Э. – учитель физической культуры. 

   Члены группы:  

  Караманова С.А. – зам. директора по хозяйственной чсти 

  Донец Н.В. – зам. директора по учебно-воспитательной  

   работе 

Яковлев В.А. – учитель  

   3. Утвердить План мероприятий по информационной 

безопасности учащихся МБОУ «ЯСШ № 7» на 2024/2025 учебный год 

(Приложение 2).  

4. Утвердить Схему движения транспорта и учащихся, посетителей 

МБОУ «ЯСШ № 7» (Приложение 3) 

5. Назначить ответственным за реализацию Плана мероприятий по 

информационной безопасности учащихся С. В. Лободзинского, учителя 

информатики 

6. Назначить ответственным за эвакуацию работников,       обучающихся 

и иных лиц находящихся на объете (территории) в случае получения 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: yalta7.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "ЯЛТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 7 ИМЕНИ НАДИ 

ЛИСАНОВОЙ" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 

ОКРУГ ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 11.02.2025, 12:39
Действителен до: до 07.05.2026, 12:39

Ключ подписи: 5C087E723BC3335D083397F32C82633D



информации об угрозе или совершении террористического акта заместителя 

директора по ХЧ Караманову С.А. 

7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

  Директор МБОУ «ЯСШ № 7»                                                  М.В. Бышевая 
с приказом ознакомлены: 

 

 

 
Дата ФИО Подпись 

 Эминов А.Э.  

 Караманова С.А.  

 Донец Н.В.  

 Яковлев В.А.  

 Лободзинский С.В.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 30.08. 2024 года № 375-о 

 

 

Система 

работы по противодействию терроризму и экстремизму 

 

1. Основная цель системы работы по противодействию терроризму 

и экстремизму – обеспечение безопасности учебно-воспитательного процесса 

для обучающихся и сотрудников МБОУ «ЯСШ № 7», а также 

антитеррористическая защищенность зданий  и территории учреждения. 

2. Ответственным лицом за выполнение мероприятий по 

безопасности является учитель ОБЖ труда, отвечающий за 

антитеррористическую и антиэкстремистскую безопасность МБОУ «ЯСШ № 

7». 

3. Координационным органом, обеспечивающим взаимодействие 

всего личного состава МБОУ «ЯСШ № 7» при выполнении мероприятий 

противодействия  терроризму и обеспечение безопасности 

жизнедеятельности  является антитеррористическая группа. 

4. Мероприятия по безопасности проводятся в соответствии с 

Требованиями по обеспечению антитеррористической защищенности 

объектов с массовым пребыванием людей, расположенных на территории 

города Республики Крым, утвержденными постановлением Совета 

министров Республики Крым от 25 ноября 2014 года № 466. 

5. Обеспечение  пропускного и внутриобъектового режимов работы 

в зданиях и на территории учреждения  осуществляется на основании 

приказа  по МБОУ «ЯСШ № 7» от 23.08.2017  № 240-ос «О мерах по 

повышению антитеррористической защищенности МБОУ «ЯСШ № 7». 

6. Инструктажи, тренировочные занятия и эвакуации проводятся в 

соответствии с планами  работы учреждения по безопасности. 

7. Контроль за выполнением основных мероприятий по 

противодействию терроризму и экстремизму осуществляется ответственным 

лицом, отвечающим за  антитеррористическую защищенность. 

8. Результаты текущего контроля руководитель Группы 

докладывает директору МБОУ «ЯСШ № 7»  на совещании ежемесячно. 

9.  Взаимодействие  с УВД, ФСБ, УГОЧС, родительской 

общественностью осуществляется согласно плану работы МБОУ «ЯСШ № 

7» при проведении совместных мероприятий по вопросам противодействия 

терроризму и экстремизму. 

10.  Взаимодействие с данными структурами и родительской 

общественностью поддерживается постоянно, в целях обеспечения 

безопасности обучающихся и персонала при ежедневном нахождении их в 

здании и на территории учреждения. 

11.  Культурно-спортивные  и другие массовые мероприятия 

проводятся согласно планам работы МБОУ «ЯСШ № 7». На каждое 

мероприятие разрабатывается  план обеспечения безопасности  в 

соответствии с требованиями Паспорта безопасности.  



Приложение 2 

к приказу от 30.08. 2024 года № 375-о 

 

 

 

План мероприятий 

по обеспечению информационной безопасности детей 

на 2024/2025 учебный год  

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнители -

ответственные за 

реализацию мероприятия 

I. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения 

информации,  причиняющей вред их здоровью и развитию 

1.1. Организация занятий с обучающимися 

по медиабезопасности 

2024/ 

2025 

учитель информатики 

Лободзинский С.В. 

1.2.  Организация занятий с педагогами по 

медиабезопасности 

2024 заместитель директора по 

УВР Черненко А.А. 

1.3. Знакомство родителей с информацией 

по медиабезопасности 

2024 классные руководители 

1.4. Функционирование контент-фильтра в 

образовательном учреждении 

2024 учитель информатики  

Лободзинский С.В. 

II. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами 

гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных аппаратно - 

программных и технико - технологических устройств 

2.1. Установка «урезанного» интернета в 

кабинете информатики 

2024 директор школы Бышевая 

М.В. 

III. Профилактика у детей и подростков интернет-зависимости, игровой зависимости 

и правонарушений с использованием информационно - телекоммуникационных 

технологий, формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и 

безопасного поведения в современной информационно - телекоммуникационной среде 

через обучение их способам защиты от вредной информации 

3.1. Проведение медиауроков по теме 

«Информационная безопасность» 

2024/ 2025 учитель информатики  

Лободзинский С.В. 

3.2. Проведение  ежегодных мероприятий в 

рамках недели «Интернет-

безопасность» для учащихся 1-4 

классов, 5-9 классов и их родителей 

2024/ 2025 заместитель директора по 

УВР Черненко А.А., 

учитель информатики 

Лободзинский С.В. 

3.3. Участие в Международном Дне 

безопасного Интернета для учащихся 1-

4 классов, 5-9 классов и их родителей 

2025 

 

заместитель директора по 

УВР Черненко А.А.., 

учитель информатики 

Лободзинский С.В. 

3.4. Участие в обучающих семинарах по 

созданию надежной системы защиты 

детей от противоправного контента в 

образовательной среде школы и дома. 

2024/2025 

 

заместитель директора по 

УВР Черненко А.А.., 

учитель информатики 

Лободзинский С.В. 

3.5. Организация свободного доступа 

обучающихся и преподавателей к 

высококачественным и сетевым 

образовательным ресурсам, в том числе 

к системе современных учебных 

материалов по всем предметам 

2024 учитель информатики  

Лободзинский С.В. 



общеобразовательного учреждения 

3.6. Внедрение и использование 

программно-технических средств, 

обеспечивающих исключение доступа 

обучающихся образовательного 

учреждения к ресурсам сети Интернет, 

содержащим информацию, не 

совместимую с задачами образования и 

воспитания 

2024/2025 учитель информатики  

Лободзинский С.В. 

3.7. Мероприятия по антивирусной защите 

компьютерной техники 

2024/2025 учитель информатики  

Лободзинский С.В. 

IV. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

4.1. Участие в  различных мероприятиях 

(лекториях, семинарах, практикумах, 

тренингах, круглых столах, 

конференциях и т.п.), в том числе с 

применением дистанционных 

технологий, по проблемам 

информационной безопасности для всех 

участников образовательного процесса 

2024/2025 учитель информатики  

Лободзинский С.В. 

4.2. Размещение на сайте ОУ ссылок на 

электронные адреса по проблемам 

информационной безопасности для всех 

участников образовательного процесса 

2024/2025 учитель информатики  

Лободзинский С.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


